海门市人民政府办公室文件
海政办发〔2014〕88号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于转发市住建局、物价局、
卫生局《海门市城区高层住宅二次供水设施
运行维护管理办法》的通知
各区（街）管委会（办事处），各镇、乡人民政府，海门经济技术开发区管委会，海门工业园区管委会，市各委、办、局、行，市各直属单位：
经市政府同意，现将市住建局、物价局、卫生局拟定的《海门市城区高层住宅二次供水设施运行维护管理办法》转发给你们，请认真贯彻实施。

海门市人民政府办公室

2014年9月22日

海门市城区高层住宅二次供水设施

 运行维护管理办法

第一条  为加强城区高层住宅二次供水设施运行管理，明确高层住宅二次供水设施运行和维护管理中的相关责任，保证高层住宅二次供水水质、水压和供水安全，根据《江苏省城乡供水管理条例》、《江苏省物业管理条例》的相关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称高层住宅二次供水设施，包括无负压管网增压稳流给水设备、储水设备、加压设备、水处理设备、输水管线、远程监控系统等。
第三条  本办法适用于我市城区范围内对水压要求超过市政供水管网服务压力的高层居民住宅二次加压供水的设备的维护和运行管理。

第四条  市住房和城乡建设局是城乡供水行政主管部门，负责对高层住宅二次供水设施的建设、维护运行进行监督管理，市物价局、卫生局等部门依据各自职能负责相关工作。

第五条  高层住宅二次供水应与住宅主体工程同时设计、同时施工、同时进行竣工验收备案，验收合格后方可投入使用。

第六条  高层住宅二次供水工程设计应委托具有相应资质的单位承担。设计单位应会同供水企业充分考虑城市供水条件进行二次供水设计，其施工图设计文件应当符合国家和江苏省二次供水设施卫生规范、二次供水技术规程，同时须经具有法定资质的审图机构审查合格后方可使用。

二次供水工程的施工、监理应执行国家、地方以及行业有关技术标准、规范和规程。

高层住宅二次供水设备市场准入按照供水行政监督管理部门相关办法执行，高层住宅二次供水设备技术要求按照供水企业相关要求执行。

第七条 高层住宅二次供水设施，由建设单位组织竣工验收，市住建局、卫生局和供水企业共同参与。

第八条 新建高层住宅二次供水设施验收合格后，建设单位必须委托供水单位负责运行、维护和管理。

本办法实施前建设单位已经自行建设尚未办理接水手续的二次供水设施，经相关部门检测合格无需改造的，或改造后合格的，必须委托供水单位负责运行、维护和管理，并缴纳运行维护管理费后办理接水手续。

第九条  供水单位在接收二次供水设施时，建设单位应当按照二次供水设施运行、维护和管理的指导性收费标准缴纳二次供水设施运行维护管理费。建设单位可以将该项费用列入项目建设成本。

二次供水设施运行维护管理指导性收费标准，由市物价主管部门会同供水主管部门制定。

  二次供水设施运行维护管理指导性收费标准按照15年测算。

二次供水设施建设期满15年后，维修更换费纳入住宅专项维修资金;住宅专项维修资金不足的，按第十一条规定执行。

第十条  已建成并运行的二次供水设施，原建设单位需委托供水单位负责运行、维护和管理的，需经相关部门验收合格，并缴纳剩余年限的二次供水设施运行维护管理费。

已建成并运行的二次供水设施，原产权人需委托供水单位负责运行、维护和管理的，需经相关部门验收合格，并缴纳剩余年限的二次供水设施运行维护管理费。运行维护管理费由产权人按照《江苏省物业服务收费管理办法》相关规定收缴，或按照住宅专项维修资金的相关程序，由住宅专项维修资金支付维护管理费用，住宅专项维修资金不足的，差额部分由供水单位承担。

第十一条  对已建成的二次供水设施需要改造，又无法落实原建设单位的，按照“谁开发、谁受益、谁负责”的原则，由市、镇（园区、街道）政府牵头组织实施，改造费用按照住宅专项维修资金的相关程序，由住宅专项维修资金支付，住宅专项维修资金不足的，由相应政府出资；改造验收合格后，由供水单位负责运行、维护和管理，维护管理费用由供水单位承担。

第十二条  建设单位或产权人应当与供水单位签订二次供水设施运行维护管理协议，协议应明确双方对二次供水设施运行维护管理的权利和义务。

承担高层住宅二次供水设施维护和管理的供水单位应当履行下列职责：

（一）定期维护、保养水池、水箱、水泵、管线等高层住宅二次加压供水设施的清洗、消毒；

（二）负责高层住宅二次加压供水设施的运行管理；

（三）对居民用户实行计量到户、抄表到户；

（四）定期检测水质，保证水质符合国家有关标准；

（五）保证水压符合国家有关标准；

（六） 设立专门的部门或机构处理二次加压供水设施管理和服务的投诉。

 第十三条  违反本办法规定的，由市供水行政主管部门和其它有关部门按照相关法律、法规处理。

第十四条  本市区域内乡镇（园区）居民高层住宅二次供水设施管理参照本办法。

第十五条  本办法由市住建局、市物价局、市卫生局共同解释。

第十六条  本办法自2014年10月1日起施行。

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、检察院，市人武部，市各群众团体。

[image: image3.wmf]
海门市人民政府办公室
2014年9月22日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1472016340

_1472016341

_1472016342

_1085810014.doc